Jika kondisi ideal ini tidak dapat dicapai maka kesejahteraan di akhirat tentu lebih diutamakan, sebab ia merupakan suatu kehidupan yang abadi dan lebih bernilai (*valuable*) dibandingkan kehidupan dunia.

3. Kemashlahatan Dalam Berkontrak

Para filosof hukum Islam di masa lampau seperti al-Gazali (w. 505/1111) dan asy-Syatibi (w.790/1388) merumuskan tujuan hukum Islam berdasarkan ayat-ayat al-Quran dan hadis-hadis Nabi saw sebagai mewujudkan kemashlahatan. Dengan maslahat dimaksudkan memenuhi dan melindungi lima kepentingan

³⁵ Ibid., hal. 4